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Campaña 2018/19 

Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 

28 de noviembre que se registran para la campaña 2018/19 arrojan una suma total de 

17.3 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son las de trigo, maíz y 

soja que ascienden a 8.2, 4.9 y 3.2 millones de toneladas, respectivamente. Por su 

parte, las de cebada cervecera y girasol ascienden a 0.7, y 0.3 millones de toneladas, 

respectivamente, mientras que las de sorgo permanecen nulas. 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2013/14 2.341 1.489 1.427 79 243 3 5.581

2014/15 2.322 2.607 3.780 229 0 0 8.938

2015/16 2.254 1.339 848 66 382 0 4.888

2016/17 4.218 5.040 3.968 413 377 0 14.017

2017/18 6.043 4.507 6.231 424 573 15 17.793

2018/19 3.243 4.936 8.200 276 662 1 17.318
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Campaña 2018/19 - Noviembre 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de octubre de 2018 se incrementó en 1.6 millones de toneladas respecto 

del mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2018/19. Este valor es 

inferior a las 3.8 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo 

período del año pasado para la campaña 2017/18, y se encuentra -2 millones de 

toneladas por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

El trigo fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 1 millón de 

toneladas. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-10-2018  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2013/14 450 208 426 9 109 1 1.203

2014/15 962 1.893 2.335 11 0 0 5.202

2015/16 412 727 390 5 382 0 1.916

2016/17 1.031 501 1.643 112 223 0 3.509

2017/18 889 767 1.929 135 103 8 3.831

2018/19 62 358 1.003 75 57 1 1.555
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 3.2 millones de toneladas, con 0.5 y 2.7 

millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el panorama agrícola, al 29 de noviembre, continúa la siembra correspondiente 

a la campaña 18/19, registrando un avance del 40.7% sobre las 17.9 MHa previstas 

para esta nueva campaña.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 2.341 1.636 79 5%

2014/15 2.322 2.080 29 1%

2015/16 2.254 1.884 30 2%

2016/17 4.218 2.746 151 5%

2017/18 6.043 3.358 353 11%

2018/19 3.243 2.343 167 7%

Resumen
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Maíz 

Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 4.9 millones de toneladas 

concentradas, en su mayoría, en el sector externo. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 29 de noviembre la siembra del cereal para 

la campaña 2018/19 registra un avance de 38.2% sobre las 5.8 millones de hectáreas 

proyectadas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 1.489 1.080 155 14%

2014/15 2.607 4.407 30 1%

2015/16 1.339 240 35 15%

2016/17 5.040 1.733 166 10%

2017/18 4.507 1.652 104 6%

2018/19 4.936 2.205 359 16%

Resumen
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Trigo 

Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 8.2 millones de toneladas, con 7.6 y 0.6 

millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 29 de noviembre, el progreso nacional de 

cosecha para la campaña 18/19 cubre el 32% del área implantada y la proyección de 

producción se mantiene en 19.4 MTn. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 1.427 304 29 9%

2014/15 3.780 1.384 107 8%

2015/16 848 176 20 12%

2016/17 3.968 810 78 10%

2017/18 6.231 1.107 112 10%

2018/19 8.200 1.140 179 16%

Resumen
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Girasol 

Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 0.3 millones de toneladas, 

concentradas en su mayoría en el sector industrial. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 29 de noviembre, se registra un progreso en 

la siembra del 95.9% de las 1.9 MHa proyectadas para la campaña 18/19. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 79 51 0 -

2014/15 229 38 5 12%

2015/16 66 36 1 3%

2016/17 413 171 2 1%

2017/18 424 150 22 14%

2018/19 276 173 5 3%

Resumen
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Cebada 

Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 1776 mil toneladas, de las cuales 

1510 mil se concentran en el sector exportador y, las 267 mil restantes, en el sector 

industrial. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1114 mil toneladas. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 
 

  

Compras totales

Compras del sector 

industrial 

(28/11/2018)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

1.776 1.114 396 267

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

54 36 68%

Resumen - Campaña 2018-19

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2018-19 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 0.7 millones de toneladas de las cuales 0.4 

se concentran en el sector exportador y las 0.3 restantes corresponden al sector 

industrial. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 243 71 3 5%

2014/15 0 0 0 -

2015/16 382 226 70 31%

2016/17 377 161 50 31%

2017/18 573 124 25 20%

2018/19 662 122 61 50%

Resumen
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Campaña 2017/18 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 28 de noviembre de 

2018 de soja, maíz, trigo y sorgo resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la campaña precedente. Por su parte, las compras de girasol y 

cebada cervecera se ubican en niveles similares al período anterior. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 81.7 millones de 

toneladas, valor inferior en 12.7 millones de toneladas a las 94.4 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2016/17 al mismo momento del año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2012/13 38.916 22.681 8.716 2.510 1.920 1.779 76.522

2013/14 39.486 18.492 7.595 2.174 865 1.120 69.731

2014/15 47.132 21.992 13.195 2.542 1.918 749 87.529

2015/16 42.490 22.211 11.270 2.409 2.375 461 81.216

2016/17 41.695 29.701 17.657 2.874 1.791 659 94.376

2017/18 34.961 24.939 16.709 2.898 1.911 257 81.674
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Campaña 2017/18 - Noviembre 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de septiembre de 2018 se incrementó en 2.9 millones de toneladas con 

respecto al mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor 

es 3 millones de toneladas inferior a la variación que se observó en el mismo período 

del año pasado para la campaña 2016/17, y se encuentra 0.6 millones de toneladas 

por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados ambos en 1.3 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-11-2018  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2012/13 1.681 3.870 66 86 1.018 112 6.834

2013/14 2.118 -2.640 299 41 -1.111 22 -1.271

2014/15 1.701 954 490 42 72 27 3.287

2015/16 2.559 3.996 485 68 1.059 80 8.247

2016/17 2.593 2.668 514 63 14 63 5.914

2017/18 1.348 1.301 135 65 11 8 2.869


